
СОВЕТ ЧЕРНЫШЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                                                                                                                    

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЧЕРНЫШЕВКА 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422710, Республика Татарстан, Высокогорский район,         422710, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

                     д.Чернышевка, ул. Клубная, 1                                                             Чернышевка авылы, Клуб ур., 1 

тел./факс 8(84365) 73-5-05, e-mail: Chern.Vsg@tatar.ru 

                                                                                                                                                                                          

                       РЕШЕНИЕ                                                               КАРАР 

                    23 июля  2025 г.                                                        № 123 

 

О внесении изменений в Решение Совета Чернышевского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

12 сентября 2009 года N 23 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на 

территории Чернышевского сельского поселения»  

 

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством по результатам правового 

мониторинга Совет Чернышевского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Положение «Об определении форм участия 

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 

деятельности пожарной охраны», утвержденное Решением Совета Чернышевского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

от 12 сентября 2009 года N 23: 

1.1. Исключить следующие абзацы:  

«Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

- обеспечение необходимых условий для привлечения населения 

Чернышевского сельского поселения к работам по предупреждению и тушению 

пожаров в составе добровольной пожарной дружины; 

- проведение противопожарной пропаганды и обучения населения 

Чернышевского сельского поселения мерам пожарной безопасности; 

- определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и 

строений, находящихся в собственности граждан; 

- разработку и выполнение для Чернышевского сельского поселения 

мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных 

пожарах на здания и сооружения; 

- организацию патрулирования сельского поселения в условиях устойчивой 

сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения; 

- обеспечение сельского поселения исправной телефонной или сотовой связью 

для сообщения о пожаре в пожарную охрану; 



 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                         

- своевременную очистку территории сельского поселения от горючих отходов, 

мусора, сухой растительности; 

- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением 

автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, 

в границах сельского поселения, проездов к зданиям и сооружениям, систем 

противопожарного водоснабжения, с обеспечением требуемого расхода воды, 

содержание источников пожарного водоснабжения; 

- поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для 

тушения пожаров.»  

1.2. В разделе «Полномочия органов местного самоуправления Чернышевского 

сельского поселения»  права, обязанности организаций в сфере обеспечения 

пожарной безопасности изложить в новой редакции: 

«Руководители организации имеют право: 

создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке 

подразделения пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств; 

вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

предложения по обеспечению пожарной безопасности; 

проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, 

происшедших на предприятиях; 

устанавливать меры социального и экономического стимулирования 

обеспечения пожарной безопасности; 

получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в 

установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны; 

обеспечивать на безвозмездной основе на основании заключенных в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации договоров 

объектовые, специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной 

службы движимым и недвижимым имуществом, необходимым для выполнения 

возложенных на указанные подразделения задач и находящимся на балансе 

организаций, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, 

других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации, закрытых административно-

территориальных образований, федеральных территорий, где создаются объектовые, 

специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы, а 

также нести расходы по содержанию такого имущества. 

Руководители организации обязаны: 

соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять 

предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц 

пожарной охраны; 



 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                         

разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; 

проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников 

мерам пожарной безопасности; 

включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной 

безопасности; 

содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной 

защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их 

использования не по назначению; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении 

причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, 

виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении 

пожаров; 

предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях 

предприятий необходимые силы и средства; 

обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при 

осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и 

на иные объекты предприятий; 

предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного 

надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, 

в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о 

происшедших на их территориях пожарах и их последствиях; 

незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, 

неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об 

изменении состояния дорог и проездов; 

содействовать деятельности добровольных пожарных; 

обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на 

объектах исходя из требований, установленных статьей 97 Федерального закона от 22 

июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности".» 

2. Обнародовать настоящее решение, разместив на официальном сайте 

Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу: 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/  и  на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru. 

 

Глава Чернышевского 

сельского поселения, 

председатель Совета                                                                            О.А.Маланин 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

